本 監 発 第 １ ７ 号

令和２年７月６日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  広 瀬 伸 一 様

本庄市監査委員  岩 堀    薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

令和２年５月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、令和２年５月分の例月出納検査を令

和２年６月２９日（月）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果を次の

とおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する令和２年５月中

の現金出納

２． 検査の方法

   令和２年５月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検算し、

関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により令和２年５月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

令和２年５月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金の収

支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ４

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ６

３  市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ７

４ 歳入歳出外現金等の経理状況  ･････････････････････････   ８

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ９

令和元年度

令和２年度

令 和 元 年 度

【 令和２年５月末日現在 】

備　　　　考

2,113,695,052 円

国民健康保険特別会計 134,877,205 円

住宅資金貸付事業特別会計 42,477 円

農業集落排水事業特別会計 0 円
令和2年4月1日、公営企業会計へ移行したため、同日付けで
27,555,531円を下水道事業会計へ引き継ぎ済み。

介護保険特別会計
0 円

収入累計額5,950,959,332円から支出累計額5,978,867,506円
を差し引いた不足額 27,908,174円は、令和２年度繰上充用金
から 27,908,174円を補填済み。

後期高齢者医療特別会計 236,799 円

2,248,851,533 円

0 円

2,248,851,533 円

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

31,805,057,200 29,836,817,901 93.81 27,723,122,849 87.17 1,968,239,299 4,081,934,351

国民健康保険特別会計
8,158,238,000 8,077,578,611 99.01 7,942,701,406 97.36 80,659,389 215,536,594

住宅資金貸付事業特別会計
2,436,000 2,448,401 100.51 2,405,924 98.77 △ 12,401 30,076

介護保険特別会計
6,023,881,000 5,950,959,332 98.79 5,978,867,506 99.25 72,921,668 45,013,494

後期高齢者医療特別会計
839,763,000 814,727,779 97.02 814,490,980 96.99 25,035,221 25,272,020

46,829,375,200 44,682,532,024 95.42 42,461,588,665 90.67 2,146,843,176 4,367,786,535

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和２年５月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

※介護保険特別会計の収入累計額 5,950,959,332円から支出累計額 5,978,867,506円を差し引いた不足額 27,908,174円は、令和２年度繰上
  充用金から 27,908,174円を補填済み。

（※）

- 3 -

- 4 -

令 和 ２ 年 度

【 令和２年５月末日現在 】

備　　　　考

4,800,827,659 円

国民健康保険特別会計 △ 279,555,539 円

住宅資金貸付事業特別会計 373,099 円

介護保険特別会計 108,950,586 円

後期高齢者医療特別会計 2,264,144 円

4,632,859,949 円

3,526,952,379 円

8,159,812,328 円

1,494,572,793 円

277,454,680 円

水 道 事 業 会 計

下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特
別
会
計

小　    　計

- 5 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

39,657,163,884 7,519,415,235 18.96 2,718,587,576 6.86 32,137,748,649 36,938,576,308

国民健康保険特別会計
7,762,958,000 984,141,891 12.68 1,263,697,430 16.28 6,778,816,109 6,499,260,570

住宅資金貸付事業特別会計
1,723,000 373,323 21.67 224 0.01 1,349,677 1,722,776

介護保険特別会計
6,043,105,000 706,265,620 11.69 597,315,034 9.88 5,336,839,380 5,445,789,966

後期高齢者医療特別会計
876,277,000 76,733,400 8.76 74,469,256 8.50 799,543,600 801,807,744

54,341,226,884 9,286,929,469 17.09 4,654,069,520 8.56 45,054,297,415 49,687,157,364

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 令和２年５月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 6 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 834,632,406 408,919,387 454,087,107 380,545,299 54.41 57.49

市民税 滞納繰越分 48,879,542 965,703 2,360,763 46,518,779 4.83 7.11

計 883,511,948 409,885,090 456,447,870 427,064,078 51.66 54.37

現年課税分 5,165,075,400 790,775,775 790,775,775 4,374,299,625 15.31 15.52

固定資産税 滞納繰越分 121,083,749 1,957,906 3,015,422 118,068,327 2.49 3.25

計 5,286,159,149 792,733,681 793,791,197 4,492,367,952 15.02 15.19

現年課税分 244,209,000 104,524,100 105,421,500 138,787,500 43.17 45.49

軽自動車税 滞納繰越分 8,605,485 96,900 177,400 8,428,085 2.06 2.74

計 252,814,485 104,621,000 105,598,900 147,215,585 41.77 44.05

市たばこ税 現年課税分 93,657,854 47,845,738 47,845,738 45,812,116 51.09 49.33

現年課税分 696,545,400 107,118,825 107,118,825 589,426,575 15.38 15.59

都市計画税 滞納繰越分 16,435,161 265,754 409,294 16,025,867 2.49 3.25

計 712,980,561 107,384,579 107,528,119 605,452,442 15.08 15.26

7,229,123,997 1,462,470,088 1,511,211,824 5,717,912,173 20.90 21.72

現年課税分 106,834,600 35,352,200 36,833,174 70,001,426 34.48 34.12

国民健康保険税 滞納繰越分 230,176,378 3,870,078 9,328,441 220,847,937 4.05 3.64

計 337,010,978 39,222,278 46,161,615 290,849,363 13.70 12.41

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 令和２年５月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 7 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
21,032,327 円 14,450,479 円 6,581,848 円

 共済組合納付金
63,520,512 円 61,129,419 円 2,391,093 円

 市県民税
536,272,750 円 46,542,182 円 489,730,568 円

 市営住宅敷金
21,863,552 円 259,500 円 21,604,052 円

 繰替運用金
3,000,000,000 円 0 円 3,000,000,000 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
2,711,615 円 1,000,000 円 1,711,615 円

 入札保証金
0 円 0 円 0 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 7,600 円 5,400 円 2,200 円

 滞納処分保管金
13,543,978 円 11,297,536 円 2,246,442 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
165,661 円 0 円 165,661 円

 公売保証金
0 円 0 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

  会計年度任用職員市県民税
1,234,700 円 715,800 円 518,900 円

合　　　  計
3,662,352,695 円 135,400,316 円 3,526,952,379 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 令和２年５月末日現在 】

- 8 -

【 令和２年５月末日現在 】

備　　　　考

1,123,821,505 円

3,306,806,333 円

415,672,248 円

1,631,746,273 円

50,770,573 円

13,820,626 円

4,219,103,164 円

17,410,116 円

134,184,766 円

89,198,798 円

育英資金貸付基金 34,829,447 円

教育振興基金 8,798,773 円

介護保険給付準備基金 490,361,312 円

ふるさと創生基金 37,088,526 円

ふるさと水と土基金 5,134,828 円

塙保己一顕彰基金 5,262,560 円

環境基金 3,481,220 円

3,934,000 円

11,591,425,068 円

農業集落排水事業基金 26,622,241 円

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

土地開発基金

合　　   　計

地域振興基金

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

森林環境基金

- 9 -